
COD. PRATICA: 2020-001-940  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 900         SEDUTA  DEL   07/10/2020 

 
OGGETTO: DD 6516 del 22.07.2020 “Attuazione DGR 16 luglio 2020, n. 600. POR 

FSE UMBRIA 2014-2020 Asse I, Priorità di investimento 8.4 – Interventi di 
contrasto all’emergenza COVID-19 – Approvazione bando per 
l’erogazione di sussidi a copertura parziale/totale dei costi sostenuti dalle 
famiglie per la partecipazione di bambini in età prescolare e ragazzi in 
obbligo di istruzione ai centri estivi 2020.”.  Proroga termini procedimento.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2020-001-940 

segue atto n. 900  del 07/10/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DD 6516 del 22.07.2020 
“Attuazione DGR 16 luglio 2020, n. 600. POR FSE UMBRIA 2014-2020 Asse I, Priorità di 
investimento 8.4 – Interventi di contrasto all’emergenza COVID-19 – Approvazione bando per 
l’erogazione di sussidi a copertura parziale/totale dei costi sostenuti dalle famiglie per la 
partecipazione di bambini in età prescolare e ragazzi in obbligo di istruzione ai centri estivi 
2020.”.  Proroga termini procedimento.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. Di prorogare i termini del procedimento, stabiliti nell’ all’art. 8 del Bando approvato con DD 6516 
del 22.07.2020, di ulteriori 20 giorni, per un totale di 50 giorni complessivi per la conclusione del 
procedimento stesso; 

2. di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del 
D.lgs 33/2013 con DGR n. 600 del 16/07/2020; 

3. di dare atto che il presente a provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria nonché nel sito istituzionale della Regione Umbria al canale Bandi. 

 
 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-940 

segue atto n. 900  del 07/10/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: DD 6516 del 22.07.2020 “Attuazione DGR 16 luglio 2020, n. 600. POR FSE UMBRIA 

2014-2020 Asse I, Priorità di investimento 8.4 – Interventi di contrasto all’emergenza 
COVID-19 – Approvazione bando per l’erogazione di sussidi a copertura 
parziale/totale dei costi sostenuti dalle famiglie per la partecipazione di bambini in 
età prescolare e ragazzi in obbligo di istruzione ai centri estivi 2020.”.  Proroga 
termini procedimento. 

 
 
Vista l’art. 2 “Conclusione del procedimento” della L.  7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la DGR n. 600 del 16.07.2020 ed il relativo Allegato A parte integrante e sostanziale della 
stessa, con la quale la Giunta ha deliberato: 

• di approvare l’Avviso pubblico per l’erogazione di sussidi a copertura parziale/totale dei costi 
sostenuti dalle famiglie per la partecipazione di bambini in età prescolare e ragazzi in obbligo 
di istruzione ai centri estivi 2020; 

• di dare atto che per la copertura finanziaria dei sussidi e dei premi si farà fronte con le risorse 
POR FSE 2014-2020 Asse I Occupazione - Priorità di investimento 8.4; 

• di stabilire che le procedure saranno attivate in esito alle necessarie variazioni del bilancio 
regionale 2020/2022, nelle more delle modifiche e integrazioni al Documento di Indirizzo 
Attuativo (DIA) relativo al POR FSE 2014-2020 in corso di approvazione da parte della Giunta 
regionale e nelle more dell’approvazione da parte della Commissione Europea della proposta 
di riprogrammazione del POR FSE 2014-2020; 

• di demandare a successivi provvedimenti del Dirigente competente per materia l’attuazione di 
quanto stabilito con il presente atto; 

Tenuto conto che DGR n. 600 del 16.07.2020 la Giunta regionale intende: 
• sostenere l’accesso da parte delle famiglie a servizi che favoriscono la conciliazione vita-lavoro 

nel periodo di sospensione estiva delle attività scolastiche/educative; 
• contribuire a qualificare ed ampliare le opportunità di aggregazione, di sviluppo delle abilità 

relazionali e di integrazione mediante esperienze utili per bambini e ragazzi sviluppate 
all’interno di un processo di socializzazione tra pari. 

Vista la PEC prot. n. 0124756 del 21/07/2020 con la quale il Servizio Programmazione, indirizzo, 
monitoraggio, controllo FSE ed innovazione di sistema esprime parere positivo in merito alla 
conformità del Bando per l’erogazione di sussidi a copertura parziale/totale dei costi sostenuti dalle 
famiglie per la partecipazione di bambini in età prescolare e ragazzi in obbligo 
di istruzione ai centri estivi 2020 in oggetto; 
Vista la DD n. 6516 del 22.07.2020 “Attuazione DGR 16 luglio 2020, n. 600. POR FSE UMBRIA 
2014-2020 Asse I, Priorità di investimento 8.4 – Interventi di contrasto all’emergenza COVID-19 – 
Approvazione bando per l’erogazione di sussidi a copertura parziale/totale dei costi sostenuti dalle 
famiglie per la partecipazione di bambini in età prescolare e ragazzi in obbligo di istruzione ai centri 
estivi 2020.” con la quale è stato approvato il Bando e i relativi allegati; 
Considerato che l’Art. 8 del Bando prevede le fasi del procedimento amministrativo riportate nel 
prospetto che segue: 
Fase Esecutore Tempistica 
1. Presentazione della 

domanda Centro estivo Entro 11 settembre 2020 

2. Istruttoria di 
ricevibilità/ammissibilità 

Servizio Istruzione, 
università, diritto allo studio 
e ricerca 

Entro 30 giorni dalla 
conclusione della fase 1 



COD. PRATICA: 2020-001-940 

segue atto n. 900  del 07/10/2020 4 

3. Valutazione domande 
ammissibili 

Nucleo tecnico di 
valutazione (art. 7) 

4. Approvazione 
graduatoria 

Servizio Istruzione, 
università, diritto allo studio 
e ricerca 

 
Dato atto che dall’istruttoria in atto risultano: 

• N. 262 domande presentate da parte di altrettanti Centri estivi; 
• N. 4719 minori per i quali è stata presentata la delega alla domanda;  

Preso atto pertanto del consistente numero di domande da elaborare e della particolare complessità di 
un procedimento amministrativo di nuova istituzione, per corrispondere in tempi rapidi ad una concreta 
esigenza rappresentata dalla comunità regionale nella situazione di emergenza sanitaria da Covid 19;  
Preso altresì atto dell’impossibilità di una qualsiasi oggettiva previsione in sede di pianificazione del 
bando in merito alle implicazioni di un simile procedimento in termini di tempi di elaborazione delle 
diverse fasi, in relazione all’indisponibilità di data base di riferimento e anche in relazione ad una 
situazione organizzativa del Servizio preposto condizionata in itinere dalla forzata ed imprevista 
riduzione del personale assegnato al procedimento stesso; 
Ritenuto per quanto sopra opportuno prorogare i termini del procedimento, stabiliti nell’ all’art. 8 del 
Bando approvato con DD 6516 del 22.07.2020, di ulteriori 20 giorni, per un totale di 50 giorni 
complessivi per la conclusione del procedimento stesso; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. Di prorogare i termini del procedimento, stabiliti nell’ all’art. 8 del Bando approvato con DD 6516 
del 22.07.2020, di ulteriori 20 giorni, per un totale di 50 giorni complessivi per la conclusione del 
procedimento stesso; 

2. di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del 
D.lgs 33/2013 con DGR n. 600 del 16/07/2020; 

3. di dare atto che il presente a provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria nonché nel sito istituzionale della Regione Umbria al canale Bandi. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 06/10/2020 Il responsabile del procedimento 
Paola Chiodini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-940 

segue atto n. 900  del 07/10/2020 5 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 06/10/2020 Il dirigente del Servizio 
Istruzione, Università, Diritto allo studio e 

Ricerca 
 

Giuseppe Merli 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 06/10/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-940 

segue atto n. 900  del 07/10/2020 6 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 06/10/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


